
 1 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЦЕЛИНСКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«ЛОПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                
 

 

30.12.2022                                        № 126  

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации 

Лопанского сельского поселения от 

01.12.2017г. №176 

  

с. Лопанка    

 

                       

 

   В соответствии с постановлением Администрации Лопанского сельского 

поселения от 04.04.2018 № 65 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Лопанского сельского 

поселения»,распоряжением Администрации Лопанского сельского поселения от 

21.09.2018 № 42/1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Лопанского 

сельского поселения»,  решением Собрания депутатов Лопанского сельского поселения 

от 27.12.2022 №30 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Лопанского 

сельского поселения от 24.12.2021 №39 «О бюджете Лопанского сельского поселения 

Целинского района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», решением 

Собрания депутатов Лопанского сельского поселения от 27.12.2022 №29 «О бюджете 

Лопанского сельского поселения Целинского района на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов», Устава муниципального образования «Лопанское сельское 

поселение» Администрация Лопанского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести изменения в в постановление Администрации Лопанского сельского 

поселения от 01.12.2017г. №176 «Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение» согласно Приложению к настоящему 

постановлению. 

    2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Администрации 

Лопанского сельского поселения                                                М.В.Качарова  

 

 



 2 

 

 

Приложение  

к постановлению  

 Администрации  

Лопанского сельского поселения 

от 30.12.2022 г. №126 

 

Изменения 

 вносимые в Муниципальную программу Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной городской среды  на территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение»» 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Формирование современной городской среды  

на территории муниципального образования «Лопанское сельское поселение»  

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Лопанского сельского поселения «Формирование 

современной городской среды  

на территории муниципального образования «Лопанское сельское поселение»  

 

 

Наименование 

муниципальной 

программы  

– муниципальная программа Лопанского сельского 

поселения «Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования «Лопанское 

сельское поселение»   

(далее – муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

– Администрации Лопанского сельского поселения 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

– отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

– Администрация Лопанского сельского поселения 

 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

– 1. Благоустройство общественных территорий Лопанского 

сельского поселения. 

 

Программно-

целевые 

– отсутствуют 



 3 

инструменты 

муниципальной 

программы 

Цель 

муниципальной 

программы 

– повышение качества и комфорта проживания населения на 

территории Лопанского сельского поселения 



 4 

Задачи 

муниципальной 

программы 

– увеличение доли обученных специалистов и 

руководителей в сфере благоустройства; 

создание условий для повышения заинтересованности 

граждан, организаций и иных лиц в реализации 

мероприятий по благоустройству территории Лопанского 

сельского поселения; 

 

Целевые индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

– доля благоустроенных объектов в Лопанском сельском 

поселении от общего количества объектов, требующих 

благоустройства 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

– 2018 – 2024 годы 

Этапы реализации Муниципальной программы не 

выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

–   Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 34178,2  тыс. рублей, в том числе:  

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2560,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 31617,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

 том числе: за счет средств федерального бюджета –  

29781,7  тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году –29781,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

в том числе: за счет средств областного бюджета –  

607,8  тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 607,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета поселения –  

3788,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 



 5 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. Рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2560,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1228,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

Муниципальная программа финансируется из 

областного,федерального и местного бюджетов в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее 

реализацию законами о федеральном бюджете, областном 

бюджете и  решением о бюджете поселения. 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и 

направления мероприятий муниципальной программы 

определяются нормативными правовыми актами органа 

местного самоуправления муниципального образования 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

– повышение удовлетворенности населения Лопанского 

сельского поселения уровнем благоустройства территории 

проживания; 

обеспечение комфортных условий для проживания и 

отдыха населения на территории Лопанского сельского 

поселения 

 

 

Раздел 1. Общая характеристика  

текущего состояния сферы благоустройства  

на территории Лопанского сельского поселения 

 

Настоящая Программа разработана с целью повышения уровня комплексного 

благоустройства в части улучшения состояния дворовых территорий, включая 

покрытия тротуаров, внутриквартальных проездов, автомобильных парковок, 

благоустройства территорий общего пользования и озеленения зон отдыха на 

территории Лопанского сельского поселения. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый набор 

малых архитектурных форм и обустроенных площадок. Отсутствуют специально 

обустроенные стоянки для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке. 

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором при 

формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды. 

Проблемы озеленения, освещения дворовых территорий на сегодня весьма 

актуальны и не решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием 

отрасли. 

В целях настоящей муниципальной программы под общественной территорией 

понимаются территории сельского поселения соответствующего функционального 



 6 

назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории) 

(далее – общественные территории). 

Общее количество общественных территорий Лопанского сельского поселения 6 

ед. общей площадью 134400 кв.м. 

Общее количество мест массового отдыха населения на территории Лопанского 

сельского поселения. (парки, зоны отдыха) составляет 2 ед., общей площадью 57400 

кв.м., в том числе требуется  благоустроить на 2023 год территории мест массового 

отдыха населения площадью 9999 кв.м. 

Таким образом, общее количество мест массового отдыха населения на территории 

Лопанского сельского поселения сельского поселения, нуждающихся в благоустройстве 

по состоянию на 01.01.2022 года, составляет 2 ед. площадью 57400 кв.м. 

Одно из главных условий проекта – вовлечение в его реализацию широких масс 

населения, проведение общественных обсуждений. Именно участие граждан позволит 

разработать программные мероприятия по формированию комфортной среды, 

выработать системный подход повышения качества и комфорта жизни населения 

Лопанского сельского поселения, создать позитивную социальную атмосферу. 

При организации общественного участия граждан, организаций и иных лиц в 

обсуждении проекта муниципальной программы, проектов по благоустройству 

общественных территорий, мест массового отдыха населения (парки, скверы…) 

рекомендуется задействовать специальные механизмы и социальные технологии. 

Также при реализации проектов по благоустройству общественных территорий и 

мест массового отдыха населения (парки, скверы  ) рекомендуется обеспечить 

информирование граждан, организаций и иных лиц о планирующихся изменениях и 

возможности участия в этом процессе. 

Одним из важных направлений деятельности по созданию благоприятной 

окружающей среды является избавление территорий муниципальных образований 

области от «визуального мусора» и создание привлекательного облика поселений. 

Данная работа предполагает проведение комплекса мероприятий, имеющих целью 

упорядочивание использования вывесок, способствующее сохранению архитектурного 

облика зданий и улиц, ревизию использующихся рекламных конструкций, создание 

системы городской навигации, под которой понимается комплекс знаков, указателей, 

схем, обеспечивающих удобство ориентирования в городской среде для местных 

жителей и посетителей муниципального образования. 

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные условия 

среды обитания, повысить комфортность проживания населения поселения, увеличить 

площадь озеленения  территорий, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 

домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, обеспечить физическую, 

пространственную и информационную доступность зданий, сооружений для инвалидов 

и других маломобильных групп населения. 

В результате выполнения мероприятий программы появятся обновленные парки и 

скверы, благоустроенные центральные площади населенных пунктов и другие объекты, 



 7 

будут приведены в надлежащее состояние современные малые архитектурные формы. 

Все это в комплексе создаст гармоничную комфортную среду для населения 

Лопанского сельского поселения. 

Окончательный результат реализации муниципальной программы заключается в 

повышении удовлетворенности населения Лопанского сельского поселения уровнем 

благоустройства территории проживания. 

 

Раздел 2. Цели, задачи и показатели (индикаторы),  

основные ожидаемые конечные результаты, сроки  

и этапы реализации муниципальной программы 

 

Основной целью муниципальной программы является повышение качества и 

комфорта проживания населения на территории Лопанского сельского поселения. 

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи: 

увеличение количества обученных специалистов и руководителей в сфере 

благоустройства; 

создание условий для повышения заинтересованности граждан, организаций и 

иных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территорий Лопанского 

сельского поселения; 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий Лопанского 

сельского поселения. 

Состав показателей (индикаторов) муниципальной программы определен исходя 

из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 

достижения целей и решения задач муниципальной программы.  

Показателем (индикатором) муниципальной программы является: 

целевой показатель (индикатор) 1. Доля благоустроенных объектов на территории  

Лопанского сельского поселения от общего количества объектов, требующих 

благоустройства. 

Срок реализации муниципальной программы – 2018 – 2024 годы.  

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь 

повышения удовлетворенности населения Лопанского сельского поселения уровнем 

благоустройства территории проживания и обеспечить комфортные условия для 

проживания и отдыха населения на территории Лопанского сельского поселения. 

 

Раздел 3. Информация по ресурсному  

обеспечению муниципальной программы  

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются средства 

областного и местных бюджетов, а также средства федерального бюджета и 

внебюджетные средства. Общий объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы в 2018 – 2024 годах составляет 34178,2 тыс. рублей (в 

текущих ценах) за счет всех источников финансирования, в том числе: 

а счет средств федерального бюджета – 29781,7 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 607,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета  поселения – 3788,7 тыс. рублей. 



 8 

Объем финансирования муниципальной программы подлежит ежегодному 

уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

муниципальной программы за счет областного бюджета, устанавливается законом 

Ростовской области об областном бюджете на текущий и очередной финансовые годы. 

Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий муниципальной программы выделяются в рамках муниципальных 

программ. Средства местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование 

расходов по объектам и направлениям за счет субсидий областного бюджета, 

отражаются в объеме не ниже установленного Правительством Ростовской области 

уровня софинансирования. 

Внебюджетными средствами являются средства иных лиц. 

Распределение бюджетных ассигнований между подпрограммами осуществляется 

с учетом целей и задач муниципальной программы. 

Информация о расходах бюджета Лопанского сельского поселения Целинского района 

на реализацию муниципальной программы приведена в приложении №4 к 

муниципальной программе. 

Информация о расходах областного бюджета, федерального бюджета, бюджета 

Лопанского сельского поселения Целинского района и внебюджетных источников на 

реализацию муниципальной программы приведена в приложении № 6 к муниципальной 

программе. 

 

Раздел 4. Методика оценки  

эффективности муниципальной программы 

 

Методика оценки эффективности муниципальной программы представляет собой 

оценку фактической эффективности в процессе и по итогам реализации программы и 

должна быть основана на оценке результативности программы с учетом объема 

ресурсов, направленных на ее реализацию, а также реализовавшихся рисков и 

социально-экономических эффектов, оказывающих влияние на изменение сферы 

благоустройства Лопанского сельского поселения. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы учитывает 

необходимость проведения оценок: 

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы в целом 

посредством выполнения установленных целевых показателей; 

степени соответствия расходов запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств областного бюджета; 

степени реализации основных мероприятий муниципальной программы 

(достижения ожидаемых результатов их реализации). 

Методика оценки эффективности муниципальной программы предусматривает 

возможность проведения оценки эффективности муниципальной программы в течение 

реализации муниципальной программы не реже чем один раз в год. 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 



 9 

Степень достижения целевых показателей муниципальной программы 

осуществляется по нижеприведенным формулам. 

В отношении показателя, большее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

 

Эп = ИДп/ИЦп, 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы;  

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

более 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 1. 

В отношении показателя, меньшее значение которого отражает большую 

эффективность, – по формуле: 

 

Эп = (ИЦп – ИДп) + 1, 

 

где Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

ИЦп – целевое значение показателя, утвержденного муниципальной программой; 

ИДп – фактическое значение показателя, достигнутого в ходе реализации 

муниципальной программы. 

Если эффективность целевого показателя муниципальной программы составляет 

менее 1, при расчете суммарной эффективности, эффективность по данному показателю 

принимается за 0. 

В отношении показателя, исполнение которого оценивается как наступление или 

ненаступление события, за 1 принимается наступление события, за 0 – ненаступление 

события. 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы определяется по формуле: 

 
 

где Эо – суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

муниципальной программы; 

Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной 

программы; 

i – номер показателя муниципальной программы; 

n – количество целевых показателей муниципальной программы. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

n

Э

Э

n

i

Пi

О


 1



 10 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует удовлетворительный уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых 

показателей. 

Если суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень эффективности 

реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

 Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех 

источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, 

выполненных в полном объеме, по следующей формуле: 

Сром = Мв / М, 

где Сром – степень реализации основных мероприятий; 

Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме, из числа 

основных мероприятий, запланированных к реализации в отчетном году; 

М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации в 

отчетном году. 

Основное мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при 

достижении следующих результатов: 

 основное мероприятие, результаты которого оцениваются на основании числовых 

(в абсолютных или относительных величинах) значений показателей (индикаторов), 

считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое значение 

показателя (индикатора) составляет 95 и выше процентов от запланированного, и не 

ниже, чем значение показателя (индикатора), достигнутое в году, предшествующем 

отчетному, при условии неуменьшения финансирования основного мероприятия.  

 Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет 0,95 и выше, это характеризует высокий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий.  

 Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет от 0,75 до 0,95, это характеризует 

удовлетворительный уровень эффективности реализации программы по степени 

реализации основных мероприятий. 

 Если суммарная оценка степени реализации основных мероприятий 

муниципальной программы составляет менее 0,75, это характеризует низкий уровень 

эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации 

основных мероприятий. 

 

Раздел 5. Подпрограмма 

«Благоустройство общественных территорий Лопанского сельского поселения» 

 

5.1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

«Благоустройство общественных территорий Лопанского сельского поселения» 

 

Наименование 

подпрограммы  

– подпрограмма «Благоустройство общественных 

территорий Лопанского сельского поселения» (далее – 

подпрограмма)  



 11 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы  

– Администрации Лопанского сельского поселения 

Участники 

подпрограммы 

– Администрация Лопанского сельского поселения 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

– отсутствуют 

Цель 

подпрограммы 

– повышение благоустроенности общественных территорий 

Лопанского сельского поселения 

Задачи 

подпрограммы 

– увеличение количества благоустроенных общественных 

территорий Лопанского сельского поселения;  

увеличение количества благоустроенных мест массового 

отдыха населения на территории Лопанского сельского 

поселения 

Целевые индикаторы 

и показатели 

подпрограммы 

– доля благоустроенных общественных территорий  

от общего количества общественных территорий 

Лопанского сельского поселения; 

доля благоустроенных мест массового отдыха населения от 

общего количества таких территорий 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

– 2018 – 2024 годы: 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

– общий объем финансового обеспечения подпрограммы 

составляет  

34178,2 тыс. рублей, в том числе:  

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2560,6 тыс. рублей; 

в 2023 году –31617,6 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

в том числе: 

за счет средств федерального бюджета –  

29781,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году –29781,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

 



 12 

 

 

 

 

 за счет средств областного бюджета –  

607,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0  тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 607,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

за счет средств бюджета  поселения –  

3788,7 тыс. рублей, в том числе: 

в 2018 году – 0 тыс. рублей; 

в 2019 году – 0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 2560,6 тыс. рублей; 

в 2023 году – 1228,1 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей. 

Подпрограмма финансируется из  

областного,федерального и местного бюджетов в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных на ее 

реализацию законами о федеральном бюджете, областном 

бюджете и  решением о бюджете поселения. 

Средства местного бюджета, объемы финансирования и 

направления мероприятий подпрограммы определяются 

нормативными правовыми актами органа местного 

самоуправления муниципального образования 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

 повышение удовлетворенности населения Лопанского 

сельского поселения уровнем благоустройства 

общественных территорий Лопанского сельского 

поселения 

 

5.2. Характеристика сферы реализации подпрограммы 

 

5.2.1. Благоустройство территории муниципального образования является одной из 

важнейших сфер деятельности муниципального хозяйства. Тем самым создаются 

условия для здоровой, комфортной, удобной жизни как для отдельного человека по 

месту проживания, так и для всех жителей поселения.  Все объекты 

благоустройства должны быть доступны для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 



 13 

5.2.2. Одним из главных приоритетов развития территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение» является создание благоприятной для 

проживания населения и ведения экономической деятельности среды. 

Благоустройство территории муниципального образования является важнейшей 

сферой деятельности муниципального образования « Лопанское сельское поселение». 

Именно в этой сфере создаются те условия для населения, которые обеспечивают 

высокий уровень жизни. Тем самым создаются условия для здоровой, удобной жизни 

как для отдельного человека по месту проживания, так и для всех жителей поселения, 

улицы. 

Общественные территории являются местами, где жители отдыхают, проводят 

свободное время. В первую очередь местами отдыха являются зеленые зоны и парки, 

скверы и набережные, бульвары, улицы, проезды, площади.  

Проблема в сфере благоустройства городской и сельской территорий заключается 

в недостаточном количестве комфортных, современных скверов, парков, набережных, 

бульваров и иных общественных территорий, предназначенных для досугового 

времяпровождения населения. В местах общественного пользования отмечается 

недостаток малых архитектурных форм, освещения, озеленения. 

Мероприятия, проводимые в рамках подпрограммы, позволят благоустроить 

общественные территории Лопанского сельского поселения, создать условия для 

комфортного и безопасного проживания и отдыха населения. 

В рамках реализации мероприятий подпрограммы запланированы масштабные 

работы по созданию условий для активного (обустройство детских и спортивных 

площадок и т.д.) и тихого отдыха жителей (установка скамеек, урн, разбитие газона и 

цветников).  

Запланированы мероприятия по созданию современных детских игровых и 

спортивных площадок и установке безопасного оборудования на существующих детских и 

спортивных игровых площадках, что позволит занять и обеспечить здоровый образ жизни 

детей младшего возраста. 

5.2.3. Все объекты благоустройства должны быть доступны для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

5.2.4. По состоянию на 1 января 2022 г. многие общественные территории 

характеризуются существенным износом, отсутствием инженерных коммуникаций, 

недостаточным освещением, слабо развитой инфраструктурой для обеспечения 

нормального отдыха жителей (отсутствуют прогулочные дорожки, трассы для 

велосипедов и роликов и т.д.).  

На период реализации подпрограммы запланированы комплексные мероприятия 

по благоустройству общественных территорий, мест массового отдыха населения 

(городских парков). 

В целях улучшения уличного освещения на детских и спортивных площадках и 

вдоль пешеходных дорожек, где ранее отсутствовало нормальное уличное освещение, 

необходимо устанавливать дополнительные светильники.  

Благоустройство общественных территорий и мест массового отдыха населения 

(городских парков) носит комплексный характер, запланированные мероприятия 

позволят создать благоприятную жизненную среду с обеспечением комфортных 

условий для жителей Лопанского сельского поселения, выполнение которых 

обеспечивается подпрограммой. 



 14 

5.2.5. Одно из главных условий проекта – вовлечение в его реализацию широких 

масс населения, проведение общественных обсуждений. Именно участие граждан 

позволит разработать программные мероприятия по формированию комфортной 

городской среды, выработать системный подход к повышению качества и комфорта 

жизни населения Лопанского сельского поселения, создать позитивную социальную 

атмосферу. 

Проекты по благоустройству муниципальных территорий общего пользования 

должны проходить открытое обсуждение. Все решения, касающиеся благоустройства 

общественных территорий приниматься открыто и гласно, с учетом мнения жителей 

соответствующего муниципального образования. 

Общественные обсуждения рекомендуется проводить в хорошо известных 

общественных и культурных центрах (домах культуры, школах, молодежных и 

культурных центрах), находящихся в зоне хорошей транспортной доступности, 

расположенных по соседству с объектом проектирования (общественных территорий). 

5.2.6. К участию в мероприятиях по благоустройству общественных территорий и 

мест массового отдыха населения (парки. скверы..) в муниципальном образовании 

рекомендуется привлекать студенческие отряды, добровольцев, волонтеров и граждан 

на безвозмездной основе, в рамках организации ежегодных мероприятий, как правило, в 

весенне-осенний период в виде субботников, а также в рамках выполнения отдельных 

видов работ по благоустройству территорий общего пользования муниципального 

образования, в том числе по озеленению, уборке случайного мусора, покраске 

бордюров и т.д. 

5.2.7. Окончательный результат реализации подпрограммы заключается в 

повышении удовлетворенности населения Лопанского сельского поселения уровнем 

благоустройства общественных территорий муниципального образования «Лопанское 

сельское поселение». 

 

5.3. Цели, задачи и показатели (индикаторы), основные ожидаемые  

конечные результаты, сроки и этапы реализации подпрограммы 

 

Целью подпрограммы  является: повышение благоустроенности общественных 

территорий Лопанского сельского поселения. 

Достижение целей подпрограммы  осуществляется путем решения следующих 

задач: 

увеличение количества благоустроенных общественных территорий Лопанского 

сельского поселения; 

увеличение количества благоустроенных мест массового отдыха населения 

(городских парков) на территории Лопанского сельского поселения. 

Состав показателей (индикаторов) подпрограммы определен исходя из принципа 

необходимости и достаточности информации для оценки достижения целей и решения 

задач подпрограммы. К показателям (индикаторам) подпрограммы  относятся 

следующие: 

целевой показатель (индикатор) 1.1. Доля благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных территорий Лопанского сельского 

поселения; 



 15 

целевой показатель (индикатор) 1.2. Доля благоустроенных мест массового 

отдыха населения (городских парков) от общего количества таких территорий. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы приводится в 

приложении № 6 к муниципальной программе. Показатели (индикаторы) 

подпрограммы не входят в состав данных официальной статистики и рассчитываются в 

соответствии с методикой расчета таких целевых показателей (индикаторов), 

приведенной в приложении № 2 к муниципальной программе. 

Срок реализации подпрограммы – 2018 – 2024 годы.  

В результате реализации подпрограммы планируется повысить 

удовлетворенность населения Лопанского сельского поселения уровнем 

благоустроенности общественных территорий Лопанского сельского поселения. 

 

5.4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы 

 

Комплексный характер целей и задач подпрограммы обуславливает 

целесообразность использования программно-целевых методов управления  

для скоординированного достижения взаимосвязанных целей и решения 

соответствующих им задач как в целом по подпрограмме, так и по ее отдельным 

блокам. 

В рамках подпрограммы  предполагается реализация следующих основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие 1.1. Благоустройство общественных территорий  

Лопанского сельского поселения. 

Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий федерального и 

областного бюджетов муниципальному образованию на реализацию проектов по 

благоустройству общественных территорий  Лопанского сельского поселения, включая 

проектирование и строительство новых объектов. 

В целях настоящей муниципальной программы под общественной территорией 

понимается территория муниципального образования соответствующего 

функционального назначения (площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, 

скверы, парки, иные территории), находящаяся в муниципальной собственности или 

переданная органом местного самоуправления в долгосрочную аренду.  

Основное мероприятие 1.2. Содействие обустройству мест массового отдыха 

населения (городских парков) Лопанского сельского поселения. 

Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий федерального и 

областного бюджетов муниципальному образованию на поддержку обустройства мест 

массового отдыха населения (городских парков). 

Основное мероприятие 1.3.Реализация мероприятий по формированию 

современной городской среды в части благоустройства парка Лопанского сельского 

поселения. 

Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий федерального и 

областного бюджетов муниципальному образованию на реализацию проектов по 

формированию современной городской среды в части благоустройства парка 

Лопанского сельского поселения. 



 16 

Основное мероприятие 1.4.Расходы ,связанные с реализацией мероприятий по 

формированию современной городской среды в части благоустройства парка в с. 

Лопанка. 

Данное мероприятие предусматривает предоставление субсидий федерального и 

областного бюджетов муниципальному образованию на реализацию проектов по 

формированию современной городской среды в части благоустройства парка 

Лопанского сельского поселения. 

 

Информация об основных мероприятиях подпрограммы приведена в приложении 

№ 3 к муниципальной программе. 

 

5.5. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы 

 

Источниками финансирования муниципальной программы являются средства 

областного и местных бюджетов, а также средства федерального бюджета и 

внебюджетные средства. Общий объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы в 2018 – 2024 годах составляет 34178,2 тыс. рублей (в текущих ценах) за 

счет всех источников финансирования, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета –29781,70 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета –607,8 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета  поселения –3788,7 тыс. рублей. 

Объем финансирования подпрограммы подлежит ежегодному уточнению. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансовым обеспечением 

подпрограммы за счет областного бюджета, устанавливается Областным законом об 

областном бюджете на текущий и очередной финансовые годы. 

Средства местных бюджетов, объемы финансирования и направления 

мероприятий подпрограммы выделяются в рамках муниципальных программ. Средства 

местных бюджетов, предусмотренные на софинансирование расходов по объектам и 

направлениям за счет субсидий областного бюджета, отражаются в объеме не ниже 

установленного Правительством Ростовской области уровня софинансирования. 

Распределение бюджетных ассигнований между подпрограммами осуществляется 

с учетом целей и задач муниципальной программы. 

Информация о расходах бюджета Лопанского сельского поселения Целинского 

района на реализацию подпрограммы приведена в приложении №4 к муниципальной 

программе. 

Информация о расходах областного бюджета, федерального бюджета, бюджета 

Лопанского сельского поселения Целинского района и внебюджетных источников на 

реализацию подпрограммы приведена в приложении № 5 к муниципальной программе. 

5.6. Участие Администрации Лопанского сельского поселения в реализации 

подпрограммы  

Участие Администрации Лопанского сельского поселения в мероприятиях, 

направленных на создание условий для формирования современной городской среды на 

территории Лопанского сельского поселения, заключается в разработке и реализации 

соответствующих муниципальных программ. 

Муниципальные программы должны представлять собой взаимоувязанный 

комплекс мероприятий, направленных на достижение целевых показателей. 



 17 

Муниципальные программы могут предусматривать также меры, 

способствующие: 

содействию профессиональной переподготовке и повышению квалификации 

специалистов в сфере благоустройства территорий; 

созданию механизма реализации мероприятий по благоустройству территорий, 

предполагающего масштабное вовлечение граждан в реализацию указанных 

мероприятий, что позволит увеличить объем реализуемых мероприятий и масштабно 

улучшить качество среды проживания в населенных пунктах. 

Сведения о показателях (индикаторах) подпрограммы Лопанского сельского 

поселения представлены в приложении №1 к муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

 

 

 

Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Лопанское сельское поселение» 

 

СВЕДЕНИЯ  

о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение» и их значения 

 

№

 

п/

п 

Номер и наименование 

показателя (индикатора) 

Един

ица 

изме-

рения 

Значения показателей 

2018  

год* 

2019 

год** 

2020 

год*

* 

2021 

год*

* 

2022г

од** 

2023  

год** 

2024  

год*

* 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа Лопанского сельского поселения «Формирование  

современной городской среды на территории Лопанского сельского поселения» 

1. Доля благоустроенных 

объектов  Лопанского 

сельского поселения от общего 

количества объектов, 

требующих благоустройства в 

Лопанском сельскоом 

поселении 

проце

нтов 

    2,2 9,7 9,8 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Лопанского сельского 

поселения» 

1.

1. 

Доля благоустроенных 

общественных территорий от 

общего количества 

общественных территорий 

Лопанского сельского 

поселения 

проце

нтов 

    2,2 9,7 9,8 

1.

2. 

Доля обустроенных мест 

массового отдыха населения 

(городских парков) от общего 

количества таких территорий 

проце

нтов 

    9 23 25 

 

 

 

 



 19 

 

 

 

                             Приложение №2 

к муниципальной программе 

Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Лопанское сельское поселение»  

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о методике расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы 

Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение»  

 

 

№ 

п/

п 

Номер и  

наименование 

показателя  

(индикатора) 

Едини

ца 

измере

ния 

Методика расчета показателя 

(формула) и методологические 

пояснения к показателю 

Базовые 

показатели 

(используемые в 

формуле) 
 

1 2 3 4 5 

1. Показатель 1.  

Доля 

благоустроенны

х объектов в 

Лопанского 

сельского 

поселения от 

общего 

количества 

объектов, 

требующих 

благоустройства 

в Лопанского 

сельского 

поселения 

проце

нтов 

Дбо = Σ Кбо / Σ Ктб х 100% 

 

 

Дбо – доля 

благоустроенных 

объектов; 

Σ Кбо – количество 

благоустроенных 

объектов; 

Σ Ктб – количество 

объектов, 

требующих 

благоустройства в 

Лопанского 

сельского 

поселения 

2. Показатель 1.1.  

Доля 

благоустроенны

х общественных 

территорий от 

общего 

количества 

проце

нтов 

Дот = Σ Кот / Σ Коот х 100% Дот – доля 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского 

поселения; 



 20 

1 2 3 4 5 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского 

поселения 

Σ Кот – количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского 

поселения; 

Σ Коот – общее 

количество 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского 

поселения 

3. Показатель 1.2.  

Доля 

обустроенных 

мест массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) от 

общего 

количества 

таких 

территорий 

проце

нтов 

Дбп = Σ Кбп / Σ Коп х 100% Дбп – доля 

обустроенных мест 

массового отдыха 

населения 

(городских парков) 

Лопанского 

сельского 

поселения; 

Σ Кбп – 

количество 

обустроенных мест 

массового отдыха 

населения 

(городских парков) 

Лопанского 

сельского 

поселения; 

Σ Коп – общее 

количество мест 

массового отдыха 

населения (городских 

парков) Лопанского 

сельского 

поселения 

  



 21 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Лопанское сельское поселение» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы Лопанского 

сельского поселения 

«Формирование современной городской среды на территории муниципального 

образования «Лопанское сельское поселение» 

№ 

п/

п 

Номер и 

наименование 

основного 

мероприятия 

муниципальной 

программы 

Соиспол

нитель, 

участник

, 

ответств

енный за 

исполнен

ие 

основног

о 

меропри

ятия 

государс

т-венной 

програм

мы 

Срок (годы) Ожидаемый 

непосредств

енный 

результат 

(краткое 

описание) 

Последстви

я 

нереализац

ии 

основного 

мероприяти

я 

муниципаль

ной 

программы 

Связь  

с пока-

зателями 

муницип

альной 

програм

мы  

(подпрог

-раммы) 

нача

ла 

реал

и-

заци

и 

оконч

а-ния 

реали

за-

ции 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Благоустройство общественных территорий Лопанского сельского 

поселения» 

1. ОМ 1.1. 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского поселения 

Главный 

специали

ст по 

ЖКХ 

2018 2022 повышение 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

благоустрой

ства 

общественн

ых 

территорий 

снижение 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

благоустрой

ства 

общественн

ых 

территорий 

1, 1.1 



 22 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Лопанского 

сельского 

поселения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

2. ОМ 1.2. Содействие 

обустройству мест 

массового отдыха 

населения 

(городских 

парков)Лопанского 

сельского поселения 

Главный 

специали

ст по 

ЖКХ 

2018 2020 повышение 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

а мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

снижение 

уровня 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

а мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

1, 1.2 

3. ОМ 1.3. Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

формированию 

современной 

городской среды в 

части 

благоустройства 

парка Лопанского 

сельского поселения 

Главный 

специали

ст по 

ЖКХ 

2022 2022 повышение 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

а мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

снижение 

уровня 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

а мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

 

4. ОМ 1.4.Расходы 

,связанные с 

реализацией 

мероприятий по 

формированию 

современной 

городской среды в 

части 

благоустройства 

парка в с. Лопанка 

Главный 

специали

ст по 

ЖКХ 

 

2023 2023 повышение 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

а мест 

снижение 

уровня 

удовлетворе

нности 

населения 

Лопанского 

сельского 

поселения 

уровнем 

обустройств

 



 23 

1 2 3 4 5 6 7 8 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

 

а мест 

массового 

отдыха 

населения 

(городских 

парков) 

 
 

Примечание. 

Список используемых сокращений: 

Главный специалист по ЖКХ  -главный специалист по жилищно-коммунальному 

хозяйству; 

ОМ – основное мероприятие. 

 

 
 

 



 24 

 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Лопанское 

сельское поселение» 

 

 
Информация о расходах бюджета Лопанского сельского поселения Целинского района на реализацию муниципальной программы 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственны

й 

исполнитель, 

соисполнител

и, участники 

Код бюджетной 

классификации 

Объе

м 

расхо

дов, 

всего  

(тыс. 

рубле

й)  

   

 

 

2020 

год 

 

 

 

2021                              

год 

 

 

 

2022 

год 

 

 

 

2023 

год 

 

ГРБС РзП

р 

ЦСР ВР 2018 

год 

2019 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Муниципальна

я программа 

Формирование 

современной 

городской среды на 

территории 

муниципального 

образования 

«Лопанское сельское 

поселение» 

всего,  

в том числе: 

Х Х Х Х 34178

,2 

0 0 0 0 256

0,6 

3161

7,6 

0 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 Х Х Х - - - - - - - - 

Подпрограмма 

1  

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского поселения 

всего,  

в том числе: 

951 0503 Х Х 34178,

2 
0 0 0 0 2560,

6 
3161

7,6 

0 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 0503 Х Х - - - - - - - - 



 25 

Основное 

мероприятие 

1.1 

Благоустройство 

общественных 

территорий 

Лопанского 

сельского поселения 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

Х Х Х Х - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.2 

Содействие 

обустройству мест 

массового отдыха 

населения 

(городских 

парков)Лопанского 

сельского поселения 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

Х Х Х Х - - - - - - - - 

Основное 

мероприятие 

1.3 

Расходы на 

реализацию 

мероприятий по 

формированию 

современной 

городской среды в 

части 

благоустройства 

парка Лопанского 

сельского поселения 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

951 0503 10100

24640 

240 2560,

6 

0 0 0 0 256

0,6 

0 0 

Основное 

мероприятие 

1.4. 

Расходы ,связанные 

с реализацией 

мероприятий по 

формированию 

современной 

городской среды в 

части 

благоустройства 

парка в с. Лопанка 

Администра

ция 

Лопанского 

сельского 

поселения 

 

951 0503 101F2

55551 

240 31617

,6 

0 0 0 0 0 3161

7,6 

0 

 

 

 

 

 



 26 

Приложение № 5 

к муниципальной программе «Формирование 

современной городской среды на территории 

муниципального образования «Лопанское 

сельское поселение» 

 

 
Информация о расходах 

областного бюджета, федерального бюджета, бюджета Лопанского сельского поселения Целинского района  

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы 
 

 

Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

(объекта) 

Источники 

финансирован

ия 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

 

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.    

Муниципальна

я программа 

Формирование 

современной 

городской среды 

на территории 

муниципального 

образования 

«Лопанское 

сельское 

поселение» 

всего - - - - 2560,6 31617,6 - 

областной 

бюджет 

- - - - - 607,8 - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 29781,

7 

- 

бюджет 

поселения 

- - - - 2560,6 1228,1 - 

внебюджетны

е источники 

- - - - - - - 

Подпрограмма 
1  

Благоустройство 

общественных 

территорий  

Лопанского  

сельского 

всего     2560,6 31617,6  

областной 

бюджет 

- - - - - 607,8 - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 29781,

7 

- 



 27 

поселения, в том 

числе: 

бюджет 

поселения 

- - - - 2560,6 1228,1 - 

внебюджетны

е источники 

- - - - - - - 

 

1.1 

Общественная 

территория * 

всего     2560,6 31617,6  

областной 

бюджет 

- - - - - 607,8 - 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 29781,

7 

- 

бюджет 

поселения 

- - - - 2560,6 1228,1 - 

внебюджетны

е источники 

- - - - - - - 

 
*- территория, определенная по результатам рейтингового голосования  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

Лопанского сельского поселения 

«Формирование современной 

городской среды на территории 

муниципального образования 

«Лопанское сельское поселение» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) по муниципальному  образованию «Лопанское 

сельское поселение» 

 
№ 
п/п 

Номер и 
наименование 

показателя 
(индикатора), 
наименование 

муниципального 
образования 

Лопанского сельского 
поселения 

Значения показателей 
2018 
год* 

2019 
год** 

2020 
год** 

2021 
год** 

2022 
год** 

2023 
год** 

2024 
год** 

 

1 2 3 4 5 6 7 8  
 Показатель 1.1. Доля 

благоустроенных 
общественных 
территорий от общего 
количества 
общественных 
территорий 
Лопанского сельского 
поселения 
(процентов)  

    2,2 9,7 9,8 

 Показатель 1.2. Доля 
обустроенных мест 
массового отдыха 
населения (городских 
парков) от общего 
количества таких 
территорий в 
Лопанского сельского 
поселения 
(процентов) 

    9 23 25 

 

*Оценка Администрации Лопанского сельского поселения; 

**Данные будут уточнены по итогам проведения инвентаризации. 
 

   
 


